



در گفت وگوی همدلی با «نادر فریادشیران» مطرح شد  
**دلالت ها و آبروی فوتبال ایران**

دوشنبه ۲۴ مرداد ۱۴۰۱ - ۱۷ محرم ۱۴۴۴ - ۱۵ آگوست ۲۰۲۲

# همدلی

روزنامه

روزنامه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران



رئیس پلیس راهور مطرح کرد:

## حلب به جای فولاد در بدنه خودروهای داخلی

سال هفتم - شماره ۱۹۹۷ - ۸ صفحه - قیمت ۲۰۰۰ تومان

باسبک‌ناله‌های برج‌های قیمت‌ها در فاز نزولی قرار گرفت

## شوک روسی به دلار و خودرو

**همدلی!** شوک روسی بازارهای مهم پایتخت را در روزهای اخیر در وضعیت عجیبی قرار داده است. این تعبیری است که فعالان بازار از صحبت‌های روس‌ها و تأثیر آن بر وضعیت چهارراه استانبول، جمهوری و حتی بازار خودرو می‌کنند.

هر روز ۲۸۰ تهرانی به خاطر درگیری به پزشکی قانونی مراجعه می‌کنند

## افزایش ۷ درصدی آمار نزاع در پایتخت

## روایت یک وکیل از سکوت تاج‌زاده در دادگاه

## باهنر: درصلا‌حیت لاریجانی عجیب بود

در جلسه کمیسیون‌های مجلس با دولت ابراز شد

## گلایه‌های غیر علنی

## کدام دولتمردان مخالف توافق هسته‌ای هستند؟ چندصدایی بر جامی در هیأت دولت

**همدلی!** درحالی‌که دولت ابراهیم رئیسی در تلاش برای حل مشکلات کشور از طریق ازسگیری توافق هسته‌ای است اما به نظر می‌رسد در کنار تمام تلاش‌های تیم مذاکره‌کننده، در بین اعضای هیئت دولت دودستگی در خصوص به نتیجه رساندن توافق هسته‌ای و احیای برجام وجود دارد. چندی پیش رستم قاسمی در حساب کاربری خود در توئیتر به تمثیلی از عاشورا به



تاریخ‌سازی تیم ملی و نیبال زنان ایران! طلسم ۵۶ ساله شکست



عملکرد یکساله حکومت افغانستان، تغییری را نشان نمی‌دهد

## طالبان؛ همان نسخه قدیم

برجام تاخت، او نوشت: «عاشورا به ما یاد داد؛ هرچند همیشه حق تنهاست اما اگر با ولایت باشی جاودان خواهی شد، حتی اگر تعداد یزیدیان زمان به اندازه کل جهان باشند. انقلاب اسلامی ایران برگرفته از عاشورا است و شیعه حسینی نه دل به امان نامه یزید خوش می‌کند و نه با برجام یزیدیان زمان تکلیفش را از یاد می‌برد.»

### یادداشت‌ها

#### چیستی «دولت قبل»

رضا صادقیان  
روزنامه‌نگار

معیار کارآمدی، توانمندی، باورمندی، کارکردها، گفت‌وگو، کنش و واکنش‌ها و تحقق وعده‌های دولتمردان را می‌توان ...

#### نامه ای به آقای ماکیاولی (۱)

علی‌مندی‌پور  
وکیل دادگستری

به رسم شما فرنگی‌ها بدون تعارف و به‌دوراز حاشیه‌پردازی مرسوم در فرهنگ دیار مردمان سرزمین پارس، یکسر وارد متن می‌شوم.

#### لزوم توجه به تاب آوری در بحران‌های طبیعی

سعیدپایدار  
پژوهشگرشهری

سیل یک معضل بزرگ در بسیاری از نقاط جهان است و یکی از فاجعه‌آمیزترین حوادث طبیعی است که هر سال رخ می‌دهد.

#### آیا موسیقی ردیف دستگاهی، غمگین است؟

کیوان پهلوان  
پژوهشگر موسیقی

از استاد شجریان در مصاحبه‌ای می‌پرسند چرا موسیقی ایرانی آن قدر غمگین است؟! لازم به ذکر است که افراد به‌ظاهر متخصص هم در این مورد نظر داده‌اند.

## روایت یک وکیل از سکوت تاج‌زاده در دادگاه

درحالی‌که روز شنبه خبرگزاری قوه قضاییه جزئیاتی از نحوه برگزاری دادگاه سعید مصطفی تاج‌زاده فعال سیاسی اصلاح‌طلب منتشر کرد و اعلام کرد که وی وکلای خود را نپذیرفت، یکی از این وکلا توضیحاتی در این باره ارائه کرد که با خبر فوق متفاوت است.

در خبر منتشرشده از سوی خبرگزاری قوه قضاییه آمده است: جلسه رسیدگی به اتهامات مصطفی تاج‌زاده با سه عنوان اتهامی در شعبه ۱۵ دادگاه انقلاب اسلامی برگزار شد. در این جلسه که به ریاست قاضی صلواتی تشکیل شده بود نماینده دادستان کیفرخواست متهم را که در ۳۶ صفحه تنظیم شده بود و حاوی قرائن و شواهد متعددی از اقدامات تاج‌زاده علیه امنیت ملی بود قرائت کرد. در کیفرخواست صادر شده علیه تاج‌زاده سه عنوان اتهامی از جمله اجتماع و تبانی علیه امنیت ملی با ذکر مصادیق پیرامون هر کدام از این عناوین اتهامی اعلام شده است. پس از قرائت کیفرخواست، رئیس دادگاه از متهم خواست به سؤالات مطرح شده پاسخ دهد و در خصوص اتهاماتی که با ذکر مصادیق و مستندات به وی واردشده توضیح دهد و از خود دفاع کند که تاج‌زاده پاسخگو نبود. پس‌ازاین، قاضی صلواتی با توجه به تفهیم اتهام متهم و امتناع تاج‌زاده از پاسخگویی به سؤالات دادگاه به وی فرصت دفاع آخر را داد که تاج‌زاده مجدداً سخن یا دفاعی را مطرح نکرد و در نتیجه رئیس دادگاه ختم رسیدگی را اعلام کرد تا در مهلت قانونی مقرر نسبت به صدور رأی اقدام نماید. این خبرگزاری به همراه برخی دیگر از خبرگزاری‌ها مانند ایرنا و فارس درباره وضعیت وکالت تاج‌زاده نیز نوشت: قابل ذکر است وکیلی به نام آقای پوربابایی که پیش‌ازاین نیز وکالت تاج‌زاده را بر عهده داشته برای قبول وکالت متهم به بازداشتگاه اوین مراجعه کرده که پس از ملاقات با تاج‌زاده با مخالفت وی برای انجام وکالتش مواجه شده بود؛ اما هوشنگ پوربابایی؛ وکیلی که در خبر فوق از او نام‌برده شد روایت دیگری دارد.

او در گفت‌وگو با اعتمادآنلاین با اشاره به خبر برخی رسانه‌ها مبنی بر اینکه «تاج‌زاده اعلام کرده پوربابایی وکیل او نیست» گفت: خبر به گونه‌ای منتشر شده که انگار آقای تاج‌زاده بنده را به‌عنوان وکیل پرورنده نپذیرفته است، درحالی‌که ایشان اعلام کرد با توجه به اینکه از حق ملاقات با وکیل و ارائه دفاع صرف‌نظر کرده‌اند و اساساً قصد دفاع ندارند، بنابراین وکیل هم نخواهند داشت. او ادامه داد: این دو مقوله با هم تفاوت دارد. تاج‌زاده به‌هیچ‌عنوان اعلام نکرده بنده یا سایر وکلای را نمی‌پذیرد، بلکه بنا به دلایلی مشخص از دفاع صرف‌نظر کرده‌اند، اما در برخی رسانه‌های خاص بدون توجه به این مستندات، تلاش می‌شود واقعیت جعل شود. پوربابایی گفت: معتقدم باید اجازه داده شود، موضوع در بستری شفاف، ذیل قانون بررسی شود. ایجاد چنین حاشیه‌هایی به‌جز اینکه باعث التهاب بیشتر افکار عمومی شود و اعتماد آنان را به برخی رسانه‌ها خدشه‌دار سازد، فایده‌ای نخواهد داشت.

سردار حاجی‌زاده:

### میر حسین موسوی توهم پیدا کرده است

همدلی - چند روز پس از انتشار یادداشتی از میرحسین موسوی برخی از مقامات و چهره‌های سیاسی و رسانه‌ای به مواضع تازه وی واکنش نشان دادند. یک روز پس‌ازآنکه حسین شریعتی‌مداری او را فراماسورنی دانست که در جمهوری اسلامی نفوذ کرده بود برای اجرای برخی نقشه‌ها، روز گذشته فرمانده هوافضای سپاه در واکنش به یادداشت میرحسین موسوی تأکید کرد: «چهره نوزانی شهید همدانی با صحبت‌های فردی ورشکسته، سیاسی و عقیدتی خدشه‌دار نمی‌شود.» به نوشته «انتخاب»، سردار امیرعلی حاجی‌زاده فرمانده نیروی هوافضای سپاه در جمع خبرنگاران در حاشیه مراسم ختم پدر رئیس سازمان بسیج مستضعفان در واکنش به بیانیه اخیر میرحسین موسوی گفت: «این فرد توهم پیدا کرده است.»

### یادداشت

#### لزوم توجه به تاب آوری در بحران‌های طبیعی

**سعید پایدار:** سیل یک معضل بزرگ در بسیاری از نقاط جهان است و یکی از فاجعه‌آمیزترین حوادث طبیعی است که هر سال رخ می‌دهد. حداقل یک‌سوم خسارات ناشی از نیروهای طبیعی را می‌توان به جاری شدن سیل نسبت داد. بر اساس پیش‌بینی‌ها با افزایش بروز تغییرات و رویدادهای شدید آب‌وهوایی و همچنین رشد سریع و ایجاد و توسعه زیرساخت‌ها در نواحی شهری سیلاب‌های بیشتری را شاهد خواهیم بود. کشور ما نیز از این موضوع مستثنی نیست و همان‌طور که شاهد بودیم سیل اخیر چندین استان از کشورمان را درنوردید دولت و مردم را غافلگیر کرد و خسارات جانی تأسفیبار به همراه آب‌گرفتگی فضاها و عمومی و خصوصی، اختلال در حمل‌ونقل عمومی، تخریب زیرساخت‌های شهری، آسیب به سایت‌های تاریخی، خسارت جدی به کشاورزی و کسب‌وکارهای محلی ... به ارزش هزاران میلیارد تومان را در پی داشت.

در ادبیات عمومی مردم و مدیران به‌کرات شاهد به‌کارگیری «سیل شهری» بودیم، درحالی‌که عمده آب‌گرفتگی‌های شهری ارتباطی با طغیان رودخانه‌ها نداشت، بلکه روان آب‌های سطحی بود که به خاطر رویکرد ناآگاهانه شهرهای ما با اصول شهرسازی و شهرنشینی تبدیل به سیلاب شدند.

زهکشی تاکفی و جاری شدن سیل ناشی از سرریز در کانال‌ها یا رودخانه‌ها، ساخت‌وسازهای بی‌ضابطه و بدون توجه به توپوگرافی طبیعی و هیدروژئومورفولوژی، تغییرات کاربری زمین، ساخت‌وساز در دشت‌های پست و سیلابی در محدوده شهرها و روستاها، نادیده گرفتن مقررات زیست‌محیطی توسط دولت و بخش خصوصی، احداث فرج‌گاه‌ها و مزارع کشاورزی در مسیر سیلاب، عدم کشش کافی آبراه‌های شهری در جهت هدایت و تخلیه آب، سیستم ضعیف مدیریت مسامند و دفع بی‌رویه زباله‌های جامد و از طرفی بی‌توجهی مردم به خطرات و رعایت اصول ایمنی در شرایط سیل، آماده نبودن مدیران در تصمیم‌گیری سریع و صحیح و امکانات ضعیف شرایط بحران و موارد دیگر از عوامل بحران اخیر بودند.

آمدادی همیشگی و بالا بردن تاب‌آوری لازمه عبور از بحران و تبدیل تهدید سیلاب به فرصت است. با توجه به برترکردن بودن سیل در ایران و پیش‌بینی اتفاق آن در آینده، مهم است که یاد بگیریم چگونه با کاهش پیامدهای آن در حال و آینده زندگی کنیم. این نگرانی مفهوم تاب‌آوری تلاشی است که می‌کند، شهرها و روستاهای ما تنها در صورتی می‌توانند توسعه یابند که جامعه در برابر شوک‌های خارجی مقاوم باشند. به همین دلیل متخصصان و برنامه‌ریزان باید تلاش کنند با مینا قرار دادن رویکردها و الگوهای مختلف با تدوین برنامه‌ریزی‌های مناسب در راستای کاهش خسارات بلایای طبیعی گام بردارند. تاب‌آوری می‌تواند ضمن اعطاف‌پذیری و توانایی یک سیستم یا جامعه در برابر خطر، با مقاومت و سازگاری به‌موقع از طریق حفظ و ترمیم ساختارها و توابع اساسی کارآمدی را افزایش دهد. دانستن اینکه سیستم‌های شهری دارای ویژگی‌های بومیایی هستند و تغییرات در سطح روزانه با توجه به فناوری‌های جدید قابل مشاهده است، دیدگاه متفاوتی را برای ارزیابی آسیب‌پذیری سیل و تاب‌آوری سیل به ارمنان می‌آورد. این امر ارزیابی تاب‌آوری سیل و آسیب‌پذیری سیل را به‌عنوان یکی از عوامل کلیدی در فرآیند تغییر شکل محیط ساختمان، کاهش آسیب‌پذیری، آماده‌سازی جوامع شهری برای پذیرش سیل و ایجاد محیط دوستدار سیل قرار می‌دهد. برای اولین اقدام لازم است بر اساس اتفاقات گذشته و پیش‌بینی آینده، شناسنامه سیلاب استان‌های کشور آماده و بر اساس قابلیت‌های هر منطقه برنامه‌های علمی و اصولی اتخاذ شود. به این امید که شاهد به حداقل رسیدن مخاطرات طبیعی در کشورمان باشیم.

### یادداشت

#### نامه‌ای به آقای ماکیاولی (۱)

**علی مندنی پور:** به رسم شما فرنگی‌ها بدون تعارف و به‌دوراز حاشیه‌پردازی مرسوم در فرهنگ دیار مردمان سرزمین پارس، یکسر وارد متن می‌شوم. جناب ماکیاولی! چندی پیش، یادداشتی کوتاه نوشتم خطاب به جمعی از جوانان دردمند که به هوای آزادی، گرد هم آمده و در دنیای مجازی در قالب پیغام‌پنجم، شب را به‌روز و روز را به شب رسانده و از این رهگذر، سنگ برابری، برادری، دموکراسی، حقوق بشر، قانون مداری، نظم و امنیت، کرامت انسانی و عشق و محبت به‌همینو را به سینه زده و در لالان دراز و پرپیچ‌وخم، اما خطیر و پرخطر شبکه‌های مجازی، این معجزه‌گران هزاره سوّم و پیامبران پرسرعت عصر ارتباطات و انفجار اطلاعات که تصور کارکرد معجزه آسانان پسان شمشیری دولیه در دو نقش کاملاً ناهمگون و متضاد؛ یکی در جامه «مصلحی آبادگر» و دیگری در پوستین «هیولایی ویرانگر» هرگز در ذهن و فکر شما - که چه بگویم، حتی در مخیله پیشگوی اجدوبه‌ای چون نوستراداموس هم - نمی‌گنجد. در این یادداشت فرصتی دست داد تا یادی از شما و اثر پررهمروز و بحث‌برانگیزتان «شهریار» داشته باشم. اثری که داستان «فیل در تاریکی» از مولانا ما را در ذهن‌ها متبادر می‌کند.

پیشاپیش بی‌مناسبت نمی‌دانم نکته‌ای را یادآور شوم و آن اینکه شباهت نزدیک اصطلاح «معجزه‌گران هزاره سوّم» در این یادداشت با اصطلاح «معجزه هزاره سوّم» عنوان عاریتی که در وصف حضرت استاد دکتر محمود احمدی‌نژاد - همو که صاحب کرم بود و کرامت و مدعی پروپاقرص اداره جهان پرتلاطم امروزی سب‌کاررفته شما را به‌اشتباه نیندازد، چه؛ هر دو جان‌سوزند، اما این کجا و آن کجا؟! خوش ندارم بگویم، اما ظاهراً در این سر دنیا و در میان شرقی‌های غمگین، آبروداری نکرده‌اید و تا آنجا که می‌دانم در نزد باخترنشینان نیز موقعیتان چندان چنگی به دل نمی‌زند و از وجهه خوبی برخوردار نیستید. اگرچه در نزد اهل بخیه و اکثریت قریب به‌اتفاق «هالی سیاست» محبوب و دوست‌داشتنی هستید، اما از منظر صداقت پیشگان، مذموم و منفورید.

انگار پانصدسالگی است گناه تاملی کجرفتاری‌ها، بدخلقی‌ها و بدآموزی‌های رایج در بازار مکار سیاست را به‌حساب شما واریز کرده و در ستون به‌دکاری‌هایتان ثبت و ضبط کرده‌اند. گوینی این جماعت دیواری کوتاه‌تر از دیوار ترک برداشته شما برای زدن انگ‌ها و برچسب‌های ناخوشایند پیدا نکرده و راهی سراسرت‌تر از ورودی خانه‌ی آن جناب برای عبور از تونل تاریک تهمت، افترا، دروغ، دورنگی و نفاق نیافته‌اند. در یک کلام نام و نشان و به تعبیر امروزی‌ها «برند» شما با نشان خدعه و نیرنگ شناخته می‌شود و کار به‌جایی رسیده که هر جا سخن از ریا، تملق، جاه‌طلبی، چاپلوسی، دروغ، تخریب، تظاهر، خیانت و سرهم‌بندی به میان می‌آید، بی‌اختیار نام و یاد شما در افکار عمومی زنده می‌شود. چاشنی هر آشی شده‌اید که بوی فتنه، فساد، بداخلاقی، نیرنگ و دو پهنمی از آن به مشام می‌رسد. لاجرم به‌تبع این رسوایی‌ها سیل اتهام‌های ناروا و ناسازهای آن جناب استی که بی‌پروا به سویتان نشانه می‌روند و عوام به عادت شناخته‌شده، تحت تأثیر تبلیغات رنگارنگ و کاذب «طوطی‌وار» از شما و آموزه‌هایتان به زشتی یاد کرده و انگشت اتهام را به سویتان نشانه می‌روند و ارباب قدرت به‌گونه‌های برنامه‌ریزی‌شده و آگاهانه و صلابتبه هدفمند، پیرامون کیش شخصیت و آثار شما نه آن‌گونه که خود دوست داشته و موردنظر تان بوده، بل آن‌گونه که مصالح و منافع خودشان ایجاب می‌نماید، شهروندان از همه‌جا بی‌خبر را جهت می‌دهند. کوتاه بگویم نام و نشان و آثار شما سنگ ترازویی شده برای وزن کردن اربابان ریا، فرصت‌طلبان و جماعت نان به نرخ روز خور.

در ایسن میان کم نبوده و نیستند اهالی انصاف و صاحبان خرد و اندیشه که داوری‌شان از نوع نگرش آن جناب به مقوله سیاست و سیاست‌ورزی از جنس دیگری است و بر این باورند که برخلاف آنچه بدان شهره شده‌اید، آدم ذغلباز، دورو و بدطینتی نبوده‌اید و منظور تان از نوشتن رساله شهریار در آن بازه زمانی خاص، همانا برملا ساختن ماهیت واقعی سیاست‌بازان فرصت‌طلب و عوام‌فریب و نشان دادن روش‌های زشت و ردیلت‌های اخلاقی ذغلبازان زمانه و ارائه تصویری واقعی از دنیای پشت پرده بازی‌های پلُشت سیاست به شهروندان بوده است.

(ادامه دارد)

### یادداشت

#### چیستی «دولت قبل»

**رضا صادقیان:** معیار کارآمدی، توانمندی، باورمندی، کارکردها، گفت‌وگو، کنش و واکنش‌ها و تحقق وعده‌های دولتمردان را می‌توان در کاربرد برخی کلیدواژه‌های آنان مورد ارزیابی قرار داد. یکی از مهم‌ترین این شاه واژه‌ها «دولت قبل» است. دولت‌مردان ایرانی ارجاع به واژگان، سیاست‌ها و فعالیت‌های دولت قبل را به‌گونه‌های حاضر و زنده در اقدامات خود لحاظ می‌کنند. برای آنان دولت قبل، دولتی است که تاریخ آن بر اساس تقویم شمسی گذشته و سپری شده، اما همچنان حاضر است. دولت قبل ساختار و نظمی است که به دلیل تمام دوره بر اساس قانون اساسی از ساختار سیاسی کنار گذاشته شده است، اما تمام کارکردهای پر از اشکال، ایراد، خرابی‌ها و نقیصه‌ها، نقصان‌ها و کمبودها را به‌عنوان شوم‌ترین میراث برای دولتمردان و دولت فعلی بر جای گذاشته است.

در ایران و خصوصاً برای دولتمردان، دولت قبل همیشه حاضر است. حتی تا آخرین روز عمر دولت فعلی، دولت قبل می‌تواند محلی باشد برای حواله دادن کاستی‌ها و دشواری‌های امروز به آن. برخلاف مدعیای دولتمردان در زمان حال، از منظر تأثیرگذاری در حوزه‌های مختلف، نقش دولت قبل از دولت فعلی بیشتر است، خصوصاً آنچه بد، نامطلوب و ویران‌کننده است. وقتی پس از سال‌ها همچنان در گفتار مسئولان جدید به مصوبه‌ها، قوانین، فرامین، بخشنامه‌ها و دستورات دولت قبل اشاره می‌شود، لاجرم به این نتیجه می‌رسیم که دولت قبل بیش از دولتمردان امروز در اداره کشور با تأثیر منفی نقش دارد.

دولت قبل در ذهن سیاست‌مداران و چهره‌های بانفوذ از ساختار سیاسی قابل بازخوانی، تاریخ‌مند، متعلق به گذشته، آموختنی و تجربه‌آموزی برای ایام حال نیست، بلکه چیزی است که امکان حمله بی‌وقفه و ادامه‌دار در زمان‌های مختلف را برای پنهان‌تراشی امروز داراست؛ بنابراین چشم بستن روی آنچه گذشته و به پایان رسیده، اساساً محل توجه اهل قدرت جدید نیست، چراکه هر چه میزان حضور دولت قبل در کلیت روایت‌های مربوط به کم‌کاری، بی‌کاری، کمبود و خطاهای سیاست‌گذاری و تصمیم‌گیری وجود داشته باشد، امکان جایجایی تاریخی کمبودها و پاسخ ندادن به وعده‌ها و نقص‌ها برای اهل قدرت امروز فراهم‌تر است.

دولت قبل در ایران، نشانه بی‌تاریخی نزد سیاست‌یون است. نهادی که هست، حضور دارد، تأثیرگذار است و بر اساس گفته‌های مدیران کلان نقش منفی‌اش هیچ‌وقت حذف نخواهد شد؛ به عبارتی دولت قبل، هرچند که نفی می‌شود، اما نفی‌کننده عملکرد دولتمردان امروزی هم هست. دولت قبل از سوی صاحبان کرسی قدرت نفی می‌شود ولی هم‌زمان کارکردهای امروز را نفی می‌کند. وقتی کمبودهای سیستم آموزش‌وپرورش، دانشگاه‌ها، خودرو، صنایع مادر، افزایش استفاده از کالاهای لوکس و مدرن به دولت‌های قبل و قبل‌تر بازفرستاده می‌شود، مخاطب به این نتیجه می‌رسد که دولت فعلی در مقام هماوردی با دولت قبل، فقط دست‌ان بسته و زبان گشوده دارد؛ دولتی که امکان سخن گفتن دارد ولی توانایی برای عمل در جهت رفع کاستی‌ها و پاسخ دادن به مطالبات شهروندان را ندارد. دولتمردان امروز برای کشف مقصران و تأمین کسری کار دولت فعلی افکار عمومی را به دولت قبل ارجاع می‌دهند، چنانچه دولتی‌های امروز اندکی در این گزاره دقت کنند؛ کارنامه آنان بر اساس وعده‌ها، سیاست‌گذاری‌ها و عملکردهای دوره خودشان سنجش خواهد شد، در هنگام بازخوانی کارنامه دولت‌ها خبری از دولت قبل نخواهد بود، کمتر پای دولت قبل را به میان می‌کشیدند.